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ATASSUT INATSISARTUNI 

 

ATASSUT     UPA2015/58-115-1 

Steen Lynge     21.04.2015 

 

Forslag til Inatsisartut beslutning om at Naalakkersuisut til FM2016 pålægges at udarbejde 

forslag til ændring af relevant lovgivning, således husstande med en årlig husstandsindkomst 

under 400.000 kr. fritages for betaling af kost og logi på patienthjem for medrejsende 

pårørende. 

(Inatsisartunut ilaasortaq / Medlem af Inatsisartut Anthon Frederiksen, Partii Naleraq) 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for, at 

familiemedlemmer til patienter med en akut sygdom, som indlogeres på Patienthjemmet i 

København, fra og med 2016 kan få opholdsudgifter, i forbindelse med opholdet på 

patienthjemmet, dækket af det offentlige. 

(Inatsisartunut ilaasortaq / Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit) 

 

Medlem af Inatsisartut Anthon Frederiksen’ s forslag på vegne af Partii Naleraq og medlem af 

Inatsisartut Mimi Karlsen´s forslag på vegne af Inuit Ataqatigiit omhandler begge forhold 

vedrørende mulighed for økonomisk hjælp til familiemedlemmers ophold på Patienthjem i 

Danmark og til begge disse forslag, vil vi fremkomme med følgende udtalelser: 

 

På vegne af ATASSUT har vores medlem i Naalakkersuisut Knud Kristiansen, der var på rejse i 

København i andet sammenhæng, brugt lejligheden  til at besøge de grønlandske patienters 

Patienthjem og mødt patienterne på stedet og snakket direkte med nogle af disse.  

 

Patienterne, der er nødt til at tage behandling i Danmark har fortalt, at de lider meget under savn af 

at have familiemedlemmer til stede under deres ophold og givet udtryk for, at disse, der får 

mulighed for at have familie i nærheden af sig mærkbart har bedre muligheder for at blive raske 

sammenlignet med disse, der ikke har familie omkring sig.  

 



 

 

 

 

2 

 

ATASSUT INATSISARTUNI 

Og det er ikke kun det. For det bemærkes også at selvom de gør deres bedste for at holde ud uden 

beklagelse, så lider de under forplejningen og servicen og selv disse, der skal have særkost på grund 

af deres sygdom, er behandlingen af dem meget begrænset og det bemærkes tillige, at det virker til 

at svære svært for Patienthjemmet at efterleve lægerne på Rigshospitalets krav om special 

behandling på stedet for at fremme patientens vej til bedring 

 

Udfra hvad vi hører, er det næsten umuligt for familie at være til stede og vi erfarer, at de til tider 

ikke behandles særligt pænt. Som eksempel kan vi nævne, at en bedstemor, der gerne ville havde sit 

lille barnebarn til at overnatte hos sig har fået at vide, at hvis hun betaler, hvad det normalt koster at 

bo på almindeligt hotel, så kunne man snakke om det. Og det bare for at have et barnebarn til at 

overnatte hos sig.  

 

Fra ATASSUT sætter vi pris på, at der ydes den bedst tænkelige service og behandling for disse, 

der er tvunget til at være i København på grund af deres sygdom og at dette sikres gennem 

Nalakkersuisuts indsats på området.  

 

Derfor mener vi fra ATASSUT, uanset de økonomiske begrænsninger, der måtte spille ind, at der 

sikres en undersøgelse af de omtalte forhold om grønlandske patienters forhold og vilkår, servicen 

af disse, mulighed for at have sine nærmeste i nærheden af sig og hvorledes man kan forbedre 

forholdende,  før man påtænker at sætte spareplaner ind på området. 

 

Med disse udtalelser skal vi fra ATASSUT anbefale, at der først og fremmest sættes en 

undersøgelse igang udfra omtalte forslag og vi mener fra ATASSUT tillige, at der skal ske en 

vurdering med grundlag i de ting, vi omtaler og indstiller at punktet går til udvalgsbehandling før 

anden behandling af forslagene.  

 


